
35

Příloha č. 5

Postup stanovení ceny za systémové služby

Cena za systémové služby cssi v Kč/MWh je stanovena regulačním vzorcem

���� =
������

�����1�
		,

kde

i je pořadové číslo regulovaného roku,

UPVssi [Kč] je hodnota upravených povolených výnosů pro činnost poskytování 
systémových služeb pro regulovaný rok, stanovená vztahem

������ = ����� + ������ − ������� + ����� + ���� 		,

kde

PVssi [Kč] je hodnota povolených výnosů pro činnost poskytování systémových 
služeb pro regulovaný rok, stanovená vztahem

����� = ����� + ���� + ���� 		,

kde

PNssi [Kč] je hodnota povolených stálých nákladů, nezbytných k zajištění 
obchodu se systémovými a podpůrnými službami pro regulovaný rok, stanovené
vztahem

����� = ����� × (1 − ���)
� × �

��
100

�����

���
		,

kde

PNss0 [Kč] je výchozí hodnota povolených stálých nákladů, nezbytných 
k zajištění obchodu se systémovými a podpůrnými službami, stanovená jako 
aritmetický průměr hodnot dosažených skutečných nákladů za roky 2012 a 2013 
vykázaných v letech 2013 a 2014 v souladu s jiným právním předpisem13)
upravených eskalačním faktorem na časovou hodnotu roku 2015, a dále 
upravených o mimořádné náklady, které nemají pravidelný charakter, nebo 
vznikly jednorázově,

It [%] je hodnota eskalačního faktoru nákladů příslušného roku, pokud je však 
jeho hodnota menší než 100, použije se pro účely výpočtu hodnota 100, 
stanovená vztahem

�� = ���� × ���� + ���� × (���� + 1)		,

kde

pIPS [-] je váha indexu cen podnikatelských služeb pro činnost poskytování 
systémových služeb vyjadřující míru vlivu tohoto indexu, který je stanoven 
Energetickým regulačním úřadem na základě analýzy struktury nákladů pro 
danou činnost,

IPSt [%] je hodnota indexu cen podnikatelských služeb, stanovená jako vážený 
průměr indexů cen 62-Služby v oblasti programování a poradenství, 
63-Informační služby, 68-Služby v oblasti nemovitostí, 69-Právní a účetnické 
služby, 71-Architektonické a inženýrské služby, 73-Reklamní služby a průzkum 



36

trhu, 74-Ostatní odborné, vědecké a technické služby, 77-Služby v oblasti 
pronájmu a operativního leasingu, 78-Služby v oblasti zaměstnání, 
80-Bezpečnostní a pátrací služby, 81-Služby související se stavbami, úpravami
krajiny, 82-Administrativní a jiné podpůrné služby, zveřejněných Českým 
statistickým úřadem v tabulce „Indexy cen tržních služeb“ (kód 011046) 
za měsíc duben roku t na základě podílu klouzavých průměrů, kde váhami jsou 
roční tržby za služby poskytované v roce 2011,

pCPI [-] je váha indexu spotřebitelských cen pro činnost poskytování 
systémových služeb vyjadřující míru vlivu indexu spotřebitelských cen,

CPIt [%] je hodnota indexu spotřebitelských cen, stanovená na základě podílu 
klouzavých průměrů bazických indexů spotřebitelských cen za posledních 
12 měsíců a předchozích 12 měsíců, zveřejněného Českým statistickým úřadem 
v tabulce „Index spotřebitelských cen“ (kód 012018) za měsíc duben roku t na 
základě klouzavého průměru,

t je letopočet roku v rámci regulačního období,

L [-] je letopočet roku předcházejícího prvnímu regulovanému roku regulačního 
období,

Xss [-] je roční hodnota faktoru efektivity pro činnost poskytování systémových 
služeb,

Ossi [Kč] je povolená hodnota odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného 
majetku sloužícího pro činnost poskytování systémových služeb pro regulovaný 
rok, stanovená vztahem

���� = ������ + ������		,

kde

Osspli [Kč] je plánovaná hodnota odpisů dlouhodobého hmotného a nehmotného 
majetku, sloužícího pro činnost poskytování systémových služeb v roce i,

KFssoi [Kč] je korekční faktor odpisů, stanovený jako rozdíl mezi skutečně 
dosaženou a plánovanou hodnotou odpisů dlouhodobého hmotného 
a nehmotného majetku pro činnost poskytování systémových služeb v roce i-2,
stanovený postupem podle přílohy č. 7,

Zssi [Kč] je povolený zisk provozovatele přenosové soustavy za činnost 
poskytování systémových služeb pro regulovaný rok daný vztahem

���� = ����� + �������		,

kde

Zssro [Kč] je povolený zisk za činnost poskytování systémových 
služeb konstantní pro celé regulační období, stanovený Energetickým 
regulačním úřadem na základě mezinárodního srovnání přiměřené ziskovosti této 
činnosti,

ZssBi-2 [Kč] je motivační složka zisku, stanovená jako 50 % z rozdílu mezi 
povolenými a skutečně dosaženými náklady na nákup podpůrných služeb v roce 
i-2, a ve výši 30 % z celkového rozdílu výnosů a nákladů z operativní dodávky 
elektřiny ze zahraničí a do zahraničí v rámci spolupráce na úrovni provozovatele 
přenosové soustavy,

Fssi [Kč] je hodnota faktoru trhu pro činnost poskytování systémových služeb, 
stanovená Energetickým regulačním úřadem pro rok i. Faktor trhu je možné 



37

uplatnit v případě vzniku skutečných nákladů, které nejsou prokazatelně 
obsaženy ve výchozí hodnotě povolených nákladů provozovatele přenosové 
soustavy nezbytných k zajištění systémových služeb. Faktor trhu je možné 
zohlednit zejména v případech, kdy provozovateli přenosové soustavy vzniknou 
dodatečné náklady způsobené změnami právní úpravy, nepředvídatelnou změnou 
na trhu, povinným zaváděním nových technologií nebo při likvidací velkých 
celků majetku. Dále je možné uplatnit faktor trhu v případě nápravy stanovení 
parametrů regulačního vzorce.

PNCpsi [Kč] je celková hodnota povolených nákladů na nákup podpůrných 
služeb pro regulovaný rok, stanovená vztahem

������ = ������ × ��		,

kde

PNCps0 [Kč] je výchozí hodnota povolených nákladů na nákup podpůrných 
služeb, stanovená Energetickým regulačním úřadem na základě skutečně 
dosažených nákladů na nákup podpůrných služeb v minulém regulačním období, 
vykázaných provozovatelem přenosové soustavy, s přihlédnutím k nezbytné 
změně rozsahu nakupovaných podpůrných služeb pro zajištění spolehlivého 
provozu soustavy v daném regulačním období,

Ci [-] je eskalační faktor nákladů na podpůrné služby, stanovený vztahem

�� =
∑ ��� × ��

�
���

∑ ��� × ��
�
���

		,

kde

k je pořadové číslo nakupované podpůrné služby,

cik [Kč] je průměrná cena k-té podpůrné služby vážená objemem [MWh] 
podpůrné služby pro regulovaný rok nakoupené provozovatelem přenosové 
soustavy,

c0k [Kč] je průměrná cena k-té podpůrné služby vážená objemem [MWh] 
podpůrné služby v roce 2014 nakoupené provozovatelem přenosové soustavy,

vk [-] je váha podílu k-té podpůrné služby na objemu [MWh] „m“ podpůrných 
služeb nakoupených provozovatelem přenosové soustavy pro rok 2014,

PVzucti [Kč] je plánovaný součet rozdílu výnosů z vypořádání rozdílů plynoucích 
ze zúčtování nákladů na odchylky podle vyhlášky o Pravidlech trhu s elektřinou
a souvisejících nákladů a rozdílu výnosů a nákladů na regulační energii, 
na operativní dodávky elektřiny ze zahraničí a do zahraničí v rámci spolupráce 
na úrovni provozovatele přenosové soustavy, na redispečink a plánované
náhrady za neodebranou elektřinu při dispečerském řízení podle jiného právního 
předpisu14),

KFssi [Kč] je korekční faktor provozovatele přenosové soustavy za činnost 
poskytování systémových služeb v roce i-2 vypočtený podle přílohy č. 7,

RMESS1i [MWh] je plánované množství elektřiny odebrané zákazníky, výrobci 
elektřiny a provozovateli přenosové nebo distribučních soustav pro ostatní 
spotřebu těchto provozovatelů soustav pro regulovaný rok, bez odběru pro 

                                                
14) § 26 odst. 6 zákona 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 

odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů.



38

technologickou vlastní spotřebu elektřiny, bez elektřiny odebrané pro čerpání 
přečerpávacích vodních elektráren, bez elektřiny dodané do zahraničí s výjimkou 
dodávky elektřiny do vymezeného ostrovního provozu v zahraničí napojeného 
na elektrizační soustavu České republiky a bez elektřiny na krytí ztrát 
v přenosové a distribuční soustavě.

V průběhu výpočtů není prováděno zaokrouhlování.

Vstupní hodnoty jsou v závislosti na jednotce uváděny v zaokrouhlení
a) Kč v celých korunách,
b) MW a MWh na 3 desetinná místa,
c) Kč/MWh na 2 desetinná místa,
d) procenta na 3 desetinná místa,
e) poměrná míra na 5 desetinných míst.

Konečná cena v Kč/MWh je zaokrouhlena na 2 desetinná místa.




